Решение №РНП-48-149с/14
по результатам контрольного мероприятия

20 ноября 2014г.

                        г. Липецк

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 03.03.2014г. №94, ст.99, ст.104 Федерального закона от 05.04.2013 N44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе), Комиссией Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: Л.А. Черкашина — заместитель руководителя управления,

Члены Комиссии: А.В. Хохольских — государственный инспектор отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти,
Т.С. Рябкова – старший государственный инспектор отдела  контроля  закупок и антимонопольного контроля органов власти,
проведено контрольное мероприятие по факту уклонения победителя запроса котировок - индивидуального предпринимателя <…> от заключения государственного контракта на выполнение работ по ремонту помещений экологической лаборатории (реестровый номер закупки 0346200014914000057) (далее- запрос котировок).
Проверка проведена в присутствии представителей:

- заказчика ОКУ «Гидротехнические комплексы» <…>,
в отсутствие представителей индивидуального предпринимателя <…>.
Данный участник закупки был уведомлен надлежащим образом о месте и времени проведения контрольного мероприятия, но не явился. Ходатайств от него не поступало. Комиссия Липецкого УФАС России приняла решение провести контрольное мероприятие в отсутствие указанного лица.

Проверка начата 10.11.2014г., окончена 20.11.2014г.

Место проведения проверки: г.Липецк, пл.Плеханова, д.1.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое УФАС России, в порядке, установленном статьёй 104 Закона о контактной системе от заказчика - ОКУ «Гидротехнические комплексы» (далее по тексту– заказчик) поступила информация, согласно которой, победитель запроса котировок - ИП <…> в срок, предусмотренный ст.78 Закона о контрактной системе, не представил заказчику подписанный государственный контракт.
Данный факт полностью подтвердил представитель заказчика, присутствующий при проведении внеплановой проверки, а также дополнительно пояснил, что от индивидуального предпринимателя было получено письмо, согласно которого он отказывается от заключения государственного контракта на выполнение работ по ремонту помещений экологической лаборатории.
        Комиссия Липецкого УФАС России, в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения муниципального контракта, на основании части 7 статьи 104 Закона о контрактной системе, установила:
Извещение о проведении запроса котировок на выполнение работ по ремонту помещений экологической лаборатории (реестровый номер закупки 0346200014914000057) размещено 10.10.2014 года на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru.
        Начальная (максимальная) цена контракта – 170 000,00  руб.

        Согласно протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок от 17.10.2014г. №0346200014914000057, единой комиссией заказчика рассматривались 3 котировочные заявки, поданные участниками закупки на участие в запросе котировок. В результате рассмотрения заявок, единой комиссией принято решение: признать победителем в проведении запроса котировок – индивидуального предпринимателя <…>, котировочная заявка которого соответствовала требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, предложившего цену контракта – 134 000,0руб. и признать участником запроса котировок, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после предложенных победителем запроса котировок условий – ЗАО «Торгово-промышленное объединение «Регион», предложившего цену контракта – 169 902,91руб. Данный протокол был размещен на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru – 17.10.2014г.

     В соответствии с ч.8 ст.78 Закона о контрактной системе, результаты рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок оформляются протоколом, в котором содержатся информация о заказчике, о существенных условиях контракта, о всех участниках, подавших заявки на участие в запросе котировок, об отклоненных заявках на участие в запросе котировок с обоснованием причин отклонения (в том числе с указанием положений настоящего Федерального закона и положений извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствуют заявки на участие в запросе котировок этих участников, предложений, содержащихся в заявках на участие в запросе котировок, не соответствующих требованиям извещения о проведении запроса котировок, нарушений федеральных законов и иных нормативных правовых актов, послуживших основанием для отклонения заявок на участие в запросе котировок), предложение о наиболее низкой цене товара, работы или услуги, информация о победителе запроса котировок, об участнике запроса котировок, предложившем в заявке на участие в запросе котировок цену контракта такую же, как и победитель запроса котировок, или об участнике запроса котировок, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после предложенных победителем запроса котировок условий. Протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок подписывается всеми присутствующими на заседании членами котировочной комиссии и в день его подписания размещается в единой информационной системе. Указанный протокол составляется в двух экземплярах, один из которых остается у заказчика, другой в течение двух рабочих дней с даты подписания указанного протокола передается победителю запроса котировок с приложением проекта контракта, который составляется путем включения в него условий исполнения контракта, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и цены, предложенной победителем запроса котировок в заявке на участие в запросе котировок.

     Как установлено Комиссией Липецкого УФАС России, заказчиком, в нарушение указанной выше нормы закона, протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок от 17.10.2014г. №0346200014914000057 в течение двух рабочих дней с даты его подписания не был передан победителю запроса котировок – ИП <…> с приложением проекта контракта (который составляется путем включения в него условий исполнения контракта, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и цены, предложенной указанным выше победителем запроса котировок в заявке на участие в запросе котировок, составляющей 134000,00руб).
       В соответствии с ч.13 ст.78 Закона о контрактной системе, контракт может быть заключен не ранее чем через семь дней со дня размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок и не позднее чем через двадцать дней с даты подписания указанного протокола.

      Однако, как было установлено, 21.10.2014г. от индивидуального предпринимателя <…> в адрес заказчика поступило письмо, в соответствии с которым, указанный индивидуальный предприниматель отказывается от подписания государственного контракта на выполнение работ по ремонту помещений экологической лаборатории.

      В соответствии с ч.11 ст.78 Закона о контрактной системе, в случае, если победитель запроса котировок не представил заказчику подписанный контракт в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, такой победитель признается уклонившимся от заключения контракта.

        Таким образом, действия индивидуального предпринимателя <…> по не направлению заказчику подписанного государственного контракта, но по направлению им 21.10.2014г. обозначенного выше письма, указывают на наличие в действиях индивидуального предпринимателя <…> умысла на уклонение от заключения муниципального контракта.
        Таким образом, действия победителя в проведении запроса котировок – индивидуального предпринимателя <…> содержат нарушения требований ч.11, ч.13 ст.78 Закона о контрактной системе.

        По смыслу Закона о контрактной системе, включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков, по сути, является санкцией за недобросовестное поведение поставщика (исполнителя, подрядчика), выразившееся в намеренном уклонении от заключения контракта.

        На момент заседания Комиссии Липецкого УФАС России по факту уклонения индивидуального предпринимателя <…> от заключения государственного контракта, заказчиком был заключен государственный контракт на выполнение работ по ремонту помещений экологической лаборатории с участником запроса котировок, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта (следующие после предложенных победителем запроса котировок условий) – ЗАО «Торгово-промышленное объединение «Регион».

       В ходе проведения внеплановой проверки, в действиях заказчика также были установлены нарушения ч.4 ст.73 Закона о контрактной системы, которые заключаются в следующем.

       Согласно ч.3 ст.73 Закона о контрактной системы, заявка на участие в запросе котировок должна содержать наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника закупки, а также следующие информацию и документы: 1) согласие участника запроса котировок исполнить условия контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок, наименование и характеристики поставляемого товара в случае осуществления поставки товара; 2) предложение о цене контракта; 3) документы, подтверждающие право участника запроса котировок на получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона, или копии таких документов; 4) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника запроса котировок; 5) декларацию о принадлежности участника запроса котировок к субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

       А в соответствии с ч.4 ст.73 Закона о контрактной системы, требовать от участника запроса котировок предоставления иных документов и информации, за исключением предусмотренных частью 3 настоящей статьи информации и документов, не допускается.

       В нарушение указанной выше нормы закона заказчиком в п.12 извещения о проведении запроса котировок установлено следующее требование: «Заявка на участие в запросе котировок должна соответствовать форме установленной в приложении № 3 и содержать следующую информацию:

- идентификационный номер налогоплательщика учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника запроса котировок;

- декларирование соответствия участника запроса котировок требованиям, установленным пунктами 3 - 5, 7, 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе;

- ссылку на номер извещения о проведении запроса котировок, сгенерированный Официальным сайтом либо указанный в настоящем извещении, присвоенный заказчиком;».
      Установленные нарушения Закона о контрактной системе содержат признаки административного правонарушения.

      Учитывая вышеизложенное, а также факт установления нарушений ч.4 ст.73, ч.8 ст.78 Закона о контрактной системы в действиях заказчика, Комиссия Липецкого УФАС России считает, что основания, предусмотренные ч.11 ст.78 Закона о контрактной системе, о признании победителя запроса котировок - индивидуального предпринимателя <…> уклонившимся от заключения государственного контракта с последующим включением сведений в реестр недобросовестных поставщиков, отсутствуют.

       На основании изложенного, руководствуясь ст.104 Закона о контрактной системе, Комиссия Липецкого УФАС России
РЕШИЛА:

          1. По информации поступившей от ОКУ «Гидротехнические комплексы» об уклонении индивидуального предпринимателя <…> от заключения государственного контракта на выполнение работ по ремонту помещений экологической лаборатории (реестровый номер закупки 0346200014914000057), сведения об индивидуальном предпринимателе <…> в реестр недобросовестных поставщиков не включать.

           2. Признать в действиях заказчика - ОКУ «Гидротехнические комплексы» нарушение требований ч.4 ст.73, ч.8 ст.78 Закона о контрактной системы.

3. Признать в действиях победителя запроса котировок - индивидуального предпринимателя <…> нарушение требований ч.11, ч.13 ст.78 Закона о контрактной системе.

           4. Передать материалы должностному лицу Липецкого УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дел об административных правонарушениях.

       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии                   ____________      Л.А. Черкашина

                                                                     (подпись)

Члены Комиссии

                                                          ____________       А.В. Хохольских

                                                                                   (подпись)

                                                          ____________       Т.С. Рябкова

                                                                                   (подпись)
3